

Tp HCM, ngày 15 tháng 01 năm 2018

## THƯ GIẢI TRÌNH

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**

**V/V:** Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 4 năm 2017 so với Quý 4 năm 2016 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2017 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 4 năm 2017 so với Quý 4 năm 2016:

CHỈ TIÊU	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4-2017 so với Quý 4-2016	
	Năm 2017	Năm 2016	Giá trị	Tỷ lệ
<b>I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG</b>	<b>6.845.012.094</b>	<b>4.613.349.139</b>	<b>2.231.662.955</b>	<b>48,4%</b>
1.1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	2.700.340.820	186.450.381	2.513.890.439	1348,3%
a. Lãi bán các tài sản tài chính PVTPL	2.700.340.820	186.450.381	2.513.890.439	
1.2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	2.192.437.478	3.467.902.777	(1.275.465.299)	-36,8%
1.6. Doanh thu môi giới chứng khoán	93.100.000	-	93.100.000	0,0%
1.7. Doanh thu bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán	-	-	-	0,0%
1.8. Doanh thu tư vấn	94.606.278	94.610.478	(4.200)	0,0%
1.10. Doanh thu lưu ký chứng khoán	-	-	-	0,0%
1.11. Thu nhập hoạt động khác	1.764.527.518	864.385.503	900.142.015	104,1%
<b>II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG</b>	<b>11.447.525.332</b>	<b>1.279.714.847</b>	<b>10.167.810.485</b>	<b>794,5%</b>
<b>III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH</b>	<b>29.700.819</b>	<b>26.741.562</b>	<b>2.959.257</b>	<b>11,1%</b>
<b>IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG</b>	<b>2.410.716.860</b>	<b>1.733.131.929</b>	<b>677.584.931</b>	<b>39,1%</b>

CHỈ TIÊU	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4-2017 so với Quý 4-2016	
	Năm 2017	Năm 2016	Giá trị	Tỷ lệ
<b>KHOẢN</b>				
<b>V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG</b>	(6.983.529.279)	1.627.243.925	(8.610.773.204)	-529,2%
<b>VI. THU NHẬP KHÁC VÀ CHI PHÍ KHÁC</b>	3.073.123.445	-	3.073.123.445	0,0%
<b>VII. TỔNG LỢI NHUẬN KẾ TOÁN TRƯỚC THUẾ</b>	(3.910.405.834)	1.627.243.925	(5.537.649.759)	-340,3%

2. Lợi nhuận trước thuế Quý 4 năm 2017 giảm 340,3% so với Quý 4 năm 2016 là do:

- Quý 4/2017, công ty tập trung nhiều vào hoạt động đầu tư, do đó doanh thu trong kỳ tăng (chiếm 39,4% doanh thu Quý 4 năm 2017, so với quý 4 năm 2016 chỉ chiếm 4% doanh thu), tăng 48,4% so với Quý 4 năm 2016.
- Chi phí quản lý Quý 4/2017 biến động nhiều so với Quý 4/2016, do trong kỳ Công ty đã đa dạng hóa danh mục đầu tư, bổ sung thêm nhiều nhân sự phục vụ cho các hoạt động của công ty nên chi phí phát sinh vì đó cũng tăng so với quý 4/2016 (chi phí hoạt động tăng 794,5%, chi phí quản lý tăng 39,1%).
- Hai nguyên nhân trên là lý do chính làm lợi nhuận trước thuế Quý 4 năm 2017 giảm so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu KT, HCNS, KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**



Nguyễn Thị Bích Hồng